PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2021 года                              с. Красный Кут
                                № 30
О внесении изменений в постановление
Администрации Краснокутского сельского поселения

от 06.09.2019 года № 45/1

«Об утверждении муниципальной Программы
«Развитие культуры Краснокутского сельского поселения
на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края Администрация Краснокутского сельского поселения Спасского района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Раздел 4. Перечень мероприятий программы внести следующие изменения
Перечень мероприятий муниципальной Программы «Развитие культуры

Краснокутского сельского поселения на 2020 – 2022 годы»

         Программные мероприятия досуга Краснокутского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Источники
финансирования
	По годам, тыс. руб.

	1
год
	2
год
	3
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Празднование 75-летия со Дня Победы:
	Местный бюджет
	25,26
	0,00
	0,00

	1.1
	Баннер памяти участников ВОВ
	Местный бюджет
	24,66
	0,00
	0,00

	1.2
	Плакаты памяти участников ВОВ
	Местный бюджет
	0,60
	0,00
	0,00

	1.3
	Выставка детских тематических рисунков
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Проводы зимы:
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	75,00

	2.1
	Концертная программа
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	75,00

	3
	День защиты детей:
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	15,00

	3.1
	Аниматоры
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	15,00

	4
	День семьи, любви и верности
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	5,00

	4.1
	Выставка семейного творчества
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	5,00

	5
	Новогодний утренник
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	59,74

	5.1
	Аниматоры
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	59,74

	Итого:
	25,26
	0,00
	154,74

2. В Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы внести следующие изменения

Структура финансирования программы
тыс. руб.

	Источники финансирования
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	1-й
год
	2-й
год
	3-й
год

	Местный бюджет
	180,00
	25,26
	0,00
	154,74

	Краевой бюджет (на условиях со финансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	180,00
	25,26
	0,00
	154,74

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Краснокутского сельского поселения – газете «Горизонт» и на официальном сайте Краснокутского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснокутского сельского поселения                                             А.Б. Петриченко
 Приложение
к постановлению администрации
Краснокутского сельского поселения
 № 30 от 19.10.2020 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Развитие культуры Краснокутского сельского поселения на 2020-2022 годы»
с. Красный Кут
2020 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Краснокутского сельского поселения на 2020-2022 годы»

 (далее – «Программа»)

	1
	2

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Устав Краснокутского сельского поселения Спасского района Приморского края.

	Заказчик Программы
	Администрация Краснокутского сельского поселения (далее - Администрация поселения)

	Разработчики Программы
	Администрация поселения

	Цели и задачи Программы
	Цели:

- Формирование единого культурного пространства на территории Краснокутского сельского поселения и условий для реализации на свободу творчества, участие в культурной жизни, удовлетворения культурных потребностей граждан.

Задачи:
-Создание благоприятных условий для обеспечения жителей Краснокутского сельского поселения услугами культуры.

	Сроки реализации Программы
	Программа будет реализована в 2020-2022 годы в один этап

	Исполнители Программы
	Администрация поселения

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программных мероприятий на 2020-2022 годы составит 180,00 тыс. рублей

2020 год - 25260 рублей;

2021 год – 0,00 рублей.

2022 год – 154740,00 рублей.

За счет бюджета Краснокутского сельского поселения.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Администрация поселения

	Целевые индикаторы
	Для оценки эффективности реализации Программы будут использованы следующие показатели и индикаторы:
-удельный вес населения, участвующего в культурно- досуговых мероприятиях;
-количество культурно – досуговых мероприятий;

-количество участников, принявших участие в конкурсах, выставках;

	Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы и показатели эффективности
	-увеличение числа участников, принявших участие в концертах, выставках 5 - 15 чел.;
-увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий ежегодно на 50 человек;

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния отрасли культуры в Краснокутском сельском поселении.
Муниципальная программа Краснокутского сельского поселения «Развитие культуры Краснокутского сельского поселения на 2020-2022 годы» (далее – Программа) направлена на создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно - досуговых массовых мероприятий, привлечения жителей Краснокутского сельского поселения к участию в выставках, формирование высоких духовно – нравственных качеств личности и общества.

Программа является инструментом реализации культурной политики в Краснокутского сельском поселении в части обеспечения и защиты конституционного права граждан Российской Федерации на культурную деятельность.

По мере возрастания роли культуры в обществе она перестает быть просто одной из форм удовлетворения потребностей. Вывод культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов, является главной целью государственной культурной политики.

Сегодня стоит задача, с одной стороны, обеспечить сохранность культурных ценностей, а с другой – создать условия, позволяющие культуре эффективно развиваться в новых экономических отношениях.

Мероприятия программы обеспечивают организацию досуга населения и поддержку традиционной народной культуры. В этих целях организуются выставки, мастер-классы, концертные мероприятия, в том числе с привлечением районных коллективов.
Сегодня среди важнейших показателей социально – экономического развития в Краснокутском сельском поселении своеобразным барометром благополучия, несомненно, является состояние культуры. Чем выше ее уровень, тем в более цивилизованном обществе мы живем. Это и задает современные векторы развития культуры.

За последнее годы в Краснокутском сельском поселении выстроились основные приоритеты развития культуры и искусства:

- установление приоритета культурных и духовных ценностей, как на уровне отдельной личности, так и на уровне национального самосознания;

- стабильное развитие культурной сферы.

Краснокутское сельское поселение – муниципальное образование на территории Спасского муниципального района.

В состав Краснокутского сельского поселения входят села Красный Кут, Вишневка и Евсеевка.

В настоящее время существует ряд нерешенных проблем в отрасли, в их числе:

-отсутствие в обществе представления о стратегической роли культуры и приоритетах государственной культурной политики;

-заметное снижение культурно-образовательного уровня населения;

-отсутствие должного места для проведения культурно-массовых мероприятий.

В таких условиях сложно говорить о дальнейшем совершенствовании культурно-досуговой деятельности населения и сохранении традиционной народной художественной культуры.

Решение этих задач возможно только программными методами путем реализации в ближайшие годы комплекса первоочередных мероприятий. Программно-целевой метод решения проблем культуры и искусства, как никакой другой, позволяет ежегодно определить самые болевые точки в культурной палитре Краснокутского сельского поселения.

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития отрасли культуры в Краснокутском сельском поселении, финансовое обеспечение и механизмы реализации мероприятий, показатели их результативности.

Активная работа Администрации Краснокутского сельского поселения направлена на удовлетворение потребностей населения в услугах культуры и искусства, вовлечение в культурную жизнь жителей Краснокутского сельского поселения всех возрастов, что будет достигаться регулярным проведением, ставших традиционными, торжественных культурно-массовых мероприятий.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

Прогноз развития сферы культуры неразрывно связан с экономическим развитием страны. Текущий (базовый) сценарий предполагает постепенное преодоление негативных последствий мирового экономического кризиса при сохранении существующих тенденций, сложившихся в сфере культуры, относительно устойчивое развитие отрасли культуры. Главной задачей органов местного самоуправления в этих условиях будет решение текущих проблем в сфере культуры Краснокутского сельского поселения.

Реализация муниципальной программы к 2022 году позволит создать условия для культурного развития населения. Реализация муниципальной программы сопряжена с рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.
Раздел 2. Основные цели и задачи программы

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами ее реализации определяется необходимостью обеспечения:

- культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

- работа с детьми и молодежью;

- работа с населением разных возрастов.

Цель Программы - формирование единого культурного пространства на территории Краснокутского сельского поселения и условий для реализации на свободу творчества, участие в культурной жизни, удовлетворения культурных потребностей граждан.
Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:

- организации творческого досуга населения;

- проведение праздников, культурных акций;

- проведения выставок, мастер-классов и т.д.;

- создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2020 – 2022 годах в один этап.

Раздел 4. Перечень мероприятий программы
Перечень мероприятий муниципальной Программы «Развитие культуры

Краснокутского сельского поселения на 2020 – 2022 годы»

         Программные мероприятия досуга Краснокутского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Источники
финансирования
	По годам, тыс. руб.

	1
год
	2
год
	3
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Празднование 75-летия со Дня Победы:
	Местный бюджет
	25,26
	0,00
	0,00

	1.1
	Баннер памяти участников ВОВ
	Местный бюджет
	24,66
	0,00
	0,00

	1.2
	Плакаты памяти участников ВОВ
	Местный бюджет
	0,60
	0,00
	0,00

	1.3
	Выставка детских тематических рисунков
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Проводы зимы:
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	75,00

	2.1
	Концертная программа
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	75,00

	3
	День защиты детей:
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	15,00

	3.1
	Аниматоры
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	15,00

	4
	День семьи, любви и верности
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	5,00

	4.1
	Выставка семейного творчества
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	5,00

	5
	Новогодний утренник
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	59,74

	5.1
	Аниматоры
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	59,74

	Итого:
	25,26
	0,00
	154,74

Раздел 5. Механизм реализации программы
Программа основывается на реализации комплекса мероприятий по следующим основным направлениям:

- организация культурно-массовых мероприятий, выставок и проведение мастер-классов;
- организация празднования памятных и праздничных дат.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы

Мероприятия муниципальной программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета Краснокутского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

В случае выделения дополнительных объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы ответственным исполнителем производится оценка степени их влияния на показатели (индикаторы) муниципальной программы, сроки и ожидаемые непосредственные результаты реализации её мероприятий.

При реализации Программы возможно возникновение внешних и внутренних рисков.
К наиболее серьезным рискам реализации Программы можно отнести такие внешние риски, как изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, Приморским краем и органами местного самоуправления и изменение нормативной базы в части сокращения или прекращения финансирования программ.

Внутренними рисками реализации Программы являются финансовые риски. Они связаны с:

-с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий;

-с увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, связанные с разработкой проектно-сметной документации, в связи с чем уточняются объемы финансирования по объектам, что потребует внесения изменений в Программу.

В связи с чем, в процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, нормативно-правовых актов на муниципальном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

В случаях сокращения объемов финансирования Программы муниципальный заказчик разрабатывает комплекс мер по привлечению дополнительных источников финансирования Программы либо вносит в установленном порядке предложения по корректировке Программы. При несоответствии результатов выполнения Программы показателям эффективности, предусмотренным Программной, муниципальный заказчик готовит и вносит в установленном порядке предложения о корректировке Программы.

Структура финансирования программы
тыс. руб.

	Источники финансирования
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	1-й
год
	2-й
год
	3-й
год

	Местный бюджет
	180,00
	25,26
	0,00
	154,74

	Краевой бюджет (на условиях со финансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	180,00
	25,26
	0,00
	154,74

Целевая статья, предусмотренная для реализации муниципальной Программы «Развитие культуры Краснокутского сельского поселения на 2020 – 2022 годы»:

	КБК
	974 08 01 09 909 600 90 244
	Муниципальная программа «Развитие культуры Краснокутского сельского поселения на 2020-2022 годы»

Раздел 7. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее исполнения

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Администрация Краснокутского сельского поселения при главе Краснокутского сельского поселения.

Раздел 8. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:

- оценка степени достижений целей и решения задач Программы в целом;
-  оценка степени соответствия запланированному уровню затрат бюджета;
- оценка эффективности использования средств бюджета Администрации Краснокутского сельского поселения;

- оценка степени реализации мероприятий (достижение непосредственных результатов их реализации).

Эффективность оценивается по задачам и основным мероприятиям Программы.

По мероприятиям Программы оценивается также полнота использования бюджетных средств и своевременность реализации программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
PAGE